[image: image1.jpg]TAUIr )

LA TT)
‘0000 ooce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 18.04.2019 № 36

Тайгинский городской округ
Об исполнении Указа Президента Российской Федерации

от 7 мая 2012 № 596 «О долгосрочной государственной
экономической политике» за 2018 год

Заслушав информацию об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» за 2018 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении Указа Президента Российской Федерации от      7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» за 2018 год принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по экономике, финансам и предпринимательству (Селиванов Е.И.).

Председатель Совета                                              В.М. Басманов
Информация об исполнении Указа Президента Российской Федерации

от 7 мая 2012 № 596 «О долгосрочной государственной
экономической политике» за 2018 год

Объем инвестиций в основной капитал по итогам 2018 года (по предварительным данным) составил 534,144 млн. рублей, что на 1,6% больше объема 2017 года. Для увеличения объема инвестиций ведется следующая работа.

В части создания благоприятного инвестиционного климата:

Основным документом является инвестиционный паспорт городского округа, рассчитанный на привлечение потенциальных инвесторов. Инвестиционный паспорт демонстрирует инвестору основные возможности Тайгинского городского округа, ее привлекательность, а также будущие перспективы ее развития с учетом реализации различных мероприятий по улучшению инвестиционного климата, который размещен на официальном сайте администрации ТГО в рубрике «Инвестору» в разделе «Инвестиционная привлекательность».
Действует дорожная карта «Внедрение Стандарта деятельности Тайгинского городского округа по обеспечению благоприятного инвестиционного климата», в рамках которой разработана Стратегия привлечения инвестиций в округ на период до 2030 года.

Разработан «План создания объектов инфраструктуры в Тайгинском городском округе, необходимых для инвесторов на 2019 год и последующие годы» (утвержден постановлением администрации от 22.02.2019  № 96-п).

На официальном сайте администрации ТГО в рубрике «Инвестору» созданы разделы для публикации всей необходимой информации, которая периодически или при необходимости обновляется.

 Ведётся реестр инвестиционных площадок для размещения производств  в  различных сферах деятельности.

Основным документом, на основании которого осуществляется финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства, является муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления» в части подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства». Результатом реализации данной подпрограммы являются образовательные мероприятия субъектов малого и среднего бизнеса и субсидирование затрат начинающим и действующим субъектам малого и среднего предпринимательства. В 2018 году реализовано мероприятие «Азбука предпринимателей», обучение прошли 5 слушателей, заинтересованных в предпринимательской деятельности.

Грантовой и субсидиарной поддержки в прошедшем году не оказывалось, т.к. на федеральном и региональном уровне данный вид поддержки признан не эффективным. В 2019 году планируется субсидирование затрат на приобретение оборудования из средств местного бюджета 325 тыс. рублей.
С целью улучшения инвестиционного климата заключены следующие соглашения и разработаны нормативно-правовые акты:

- трехстороннее соглашение о взаимодействии в области социально-экономического развития Тайгинского городского округа между администрацией Тайгинского городского округа, Кемеровским региональным отделением Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России" и Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждениям высшего профессионального образования "Кемеровский государственный университет культуры и искусств" (2014-2019гг);

- соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между администрацией Тайгинского городского округа и ГКУ Кемеровской области "Агентство по привлечению инвестиций" (2014 г., бессрочный);

-  постановление главы ТГО от 07.08.2015 №454-п "Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) внедрения в ТГО лучших практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Кемеровской области" (п. 1 г Указа Президента РФ № 596 от 07.05.2012);

- распоряжение главы ТГО от 11.09.2018 № 147-р «Об утверждении плана «быстрых побед» Тайгинского городского округа на 2018 - 2019 годы» (п. 1 г Указа Президента РФ № 596 от 07.05.2012).
На территории округа ведется работа по заключению соглашений о социально-экономическом партнерстве. В 2018 году заключено 36 таких соглашений на сумму 8,0 млн. руб. Соглашения реализованы в полном объеме (в 2017 году заключено 64 соглашения о социально-экономическом партнерстве на сумму 4,4 млн. руб., исполнено – 4,2 млн. руб. (95%).
Разработан и утвержден (в марте 2017 года) паспорт приоритетной программы «Комплексное развитие моногорода Тайга» с перечнем инвестиционных проектов по основным направлениям:

- развитие образования;

- развитие промышленности;

- развитие объектов транспортной инфраструктуры;

- развитие коммунальной инфраструктуры и др.

Реализация данных проектов позволила выполнить Указ Президента РФ № 596 от 07.05.2012 в части пункта 1 подпунктов «а», «б», «в» и создать к концу 2018 года:

- рабочие места (план выполнен на 100%). Показатель количества созданных рабочих мест установлен  программой РФ, которая находится на контроле у И. Шувалова. В количество созданных рабочих мест включены не только постоянные рабочие места, но и временные;

- привлечь инвестиций в основной капитал факт инвестиций                       658,728 млн. рублей (привлечено 1 291,7 млн. руб.). Объем привлеченных инвестиций складывается из суммарных инвестиций по различным проектам из программы развития «Комплексное развития моногорода Тайга».

Для реализации программы развития моногорода Тайга создан управляющий совет (проектный комитет) за 2018г. проведено 4 заседания управляющего совета. С данным паспортом так же можно ознакомиться на официальном сайте администрации в рубрике «Экономика» - раздел «Развитие моногорода». В ноябре 2017 года управляющая команда моногорода Тайга прошла обучение по программе развития моногорода в  МШУ «СКОЛКОВО» и защитила программу развития моногорода. На сегодняшний момент прорабатываются вопросы для внедрения проектов в жизнь.